
BLÅST PÅ NATURTURISMEN?

Nu är det hög tid att Åre kommuns förtroendevalda redovisar för oss turismföretagare vilka 
konsekvenser en storskalig vindkraftetablering i Moskogen får för våra verksamheter. Vi har försökt 
bedöma turismeffekterna själv och är djupt oroade. Har ni analyserat konsekvenserna för vår näring? 
Om ni har det och kommit fram till att vindkraft i Moskogen är viktigare – då är vi turismföretagare 
fullständigt blåsta! 

Södra Årefjällen är en av världens starkaste ekoturismdestinationer. Våra gäster vill besöka och 
uppleva oexploaterad vacker natur, vår kultur och äta lokalproducerad mat. Man vill möta människor 
som bor här och bli guidad genom landskapet. Paul Martell är marknadschef på Naturetrek. Det är 
Europas största researrangör på vilt- och fågelskådningsresor. Han besökte Östra Vålådalen våren 
2009 i syfte att etablera trakten som ny destination för naturälskare från Storbritannien . 

Citat: Part of the appeal of travelling to regions such as Valadalen is to experience the wilderness and 
enjoy the wonderful scenery. This natural beauty will be blighted by a large windfarm and will certainly 
make the region less attractive to wildlife visitors. This is very sad news for Bo (Kristiansson) who 
looked after me so well on my visit last year; he lives in such a stunning area!

Europas största researrangör vad gäller vilt- och fågelskådning vill alltså samarbeta med 
ekoturismföretagare i Södra Årefjällen. Men besked lär dröja innan man vågar satsa.  

Den belgiske researrangör Heading North Adventure har under några år byggt upp en resehandel till  
Södra Årebygden med naturintresserade turister från kontinenten. Ägaren Arne Thiellieu anser att 
vindkraftverk som syns i området negativt påverkar naturälskare från kontinenten.  Han varnade 
redan för 4 år sedan för att bygga sönder bergen på bekostnad av naturupplevelserna.

Ekoturister är sällan emot vindkraft. Men de kommer ofta från landskap som är hårt exploaterade 
och på semestern vill de uppleva motsatsen. Byggs en storskalig vindkraftpark som syns från stora 
delar av vår kommun kan det bli mycket svårare att sälja naturresor till Årefjällen. Vi 
turismföretagare kommer att få färre gäster. Det kan vara förödande. Anser ni förtroendevalda att 
det är bättre att satsa på vindkraftparken som kanske skapar max tio nya arbetstillfällen än våra 
företag som redan finns och som skapar hållbar turism?

Ekoturismprogrammets ägare beställde år 2005 en pilotstudie för att visa hur man bör satsa 
nationellt på en ekologisk och ekonomiskt hållbar turism i Sverige. Turistrådet/VisitSweden, 
Ekoturismföreningen, WWF, Fiskeriverket, Sveaskog, LRF, NUTEK/Turistdelegationen, STF, Sveriges 
Kommuner och Landsting, Naturvårdsverket och Exportrådet var beställarna. Experterna som gjorde 
utredningen valde området mellan Östersund och Trondheim som pilotområde. Det hade enligt dem 
den största potentialen för att lyckas i landet. De byggde detta på områdets infrastruktur, antalet 
boendeanläggningar i olika prisklasser, de många aktivitetsföretagen, mångfalden av skandinaviska 
naturtyper och turismpositiva kommuner. Bedömning var att det går att skapa en året runt 
destination av världsklass om man samarbetar bra. De senaste årens positiva utveckling vad gäller 
ökat antal turismföretag och ökad omsättning tycker vi visar att området faktiskt har den potential 
som undersökningen kom fram till. 

Kan Åre kommuns förtroendevalda bortse från detta och riskera att spoliera den fortsatta 
utvecklingen som så många av oss har investerat i? 



Vår fråga är om ni folkvalda är medvetna om den överhängande risken att era vindkraftplaner offrar 
en av världens bästa resmål inom naturturism och med det över hundra företags utvecklingsförmåga 
och tillhörande arbetstillfällen? 

Vi är många turismföretagare i Södra Årefjällen som våndas över vindkraftplanerna i Moskogen. Vi är 
naturligtvis för miljövänlig energiproduktion, men anser samtidigt att Åre kommun måste ta hänsyn 
till sin basnäring – turism. När dessutom kommunen levererar ett överskott av vattenkraft torde vi i  
kommunen ha förstört tillräckligt med naturvärden för att rädda klimatet.

Vi vill att regionala och lokala beslutsfattare skaffar sig kompetens om naturturism. Kommunala 
översiktsplaner ska innehålla planering för naturturism.  Vilka konsekvenser får detta för det rörliga 
friluftslivet? Väljer människor andra områden att besöka för att slippa se vindkraftverk? 
Vindkraftsexploatörer ska förhandla med turismföretag som påverkas. Innan ni, förtroendevalda i 
Åre kommun, tar slutlig ställning i frågan om en eventuell vindkraftetablering i Moskogen, vill vi att ni 
tar fram en konsekvensbeskrivning som visar hur en sådan etablering påverkar turismen i vår 
kommun i allmänhet och naturturismen i synnerhet.

Anariset AB
ATI Mountain Experience
Birkl´s Alpina
Bydalens Fjällanläggningar
Bydalens Lift AB
Bydalen of Sweden                                                    
Camp Dammån
Fjällhalsen 718 AB
Hållandsgården
Höglekardalens Pensionat
Höglekardalens Semesterby
Moskogens slädhundar/ Moskogens hundpensionat
Per-Olsgården
Scandinavian Rangers
Strandgården
Sundmans Fjällgård
Taiga nature & photo
Trillevallens högfjällshotell
Undersåkers hembygdsförening
Vålåbild AB
Vålådalens turiststation 
Vålågården
Wild Impression/ Galleri Kreativ
Åre Vildmarkskrog


